
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

1 Settore Personale, Segreteria, Comunicazione, Trasparenza,
Demografici e Stato Civile

REGISTRO GENERALE N. 732 del 10/07/2024

Determinazione n. 147 del 10/07/2024

OGGETTO: Assunzione di n. 3 Istruttori di Polizia Locale, area degli istruttori, a tempo determinato e
part-time a 24 ore, di cui n. 1 con riserva militare, mediante scorrimento graduatoria del
Comune di Taranto riformulata con D.D. n. 5079 del 26/06/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con decreto sindacale n. 44 del 27/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore
Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza;

- con delibera di C.C. n. 82 del 17/11/2018, questo Ente ha approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario
Pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e ss. del D.lgs. 267/2000, avvalendosi della facoltà di accesso al
fondo di rotazione;

- l’Ente è, pertanto, sottoposto al controllo centrale sulla dotazione organica e sulle assunzioni di personale
da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, ai sensi dell’art. 243 bis, comma
8, lettera d) e g) del TUEL per tutta la durata del piano;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del 05/09/2022, immediatamente esecutiva,
assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stata approvata la riformulazione del piano di riequilibrio
finanziario pluriennale - art. 243-bis c.5 - art. 243-quater c.3 del Tuel;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 11/12/2023 è stato approvato il documento unico di
programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2024/2026;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 29/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del D.P.R. 24
giugno 2022 n. 81;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 23/04/2024 è stato approvato il rendiconto di
gestione dell’esercizio finanziario 2023;

- con Deliberazione di G.M. n. 120 del 07/06/2024 è stato approvato il nuovo Regolamento
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi.

VISTA le Deliberazioni di G.M. n. 144 del 29/11/2023 e n. 87 del 24/04/2024, relative all’approvazione ed
alla successiva modifica del Piano dei Fabbisogni di personale anno 2024;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 27 del 01/02/2024, relativa all’Adozione del Piano Integrato di attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021 e art. 6 D.M 132/2022;

PRESO ATTO:

 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022;
 della deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 del 23/03/2023 ad oggetto: “Approvazione del

catalogo dei profili professionali in attuazione del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 e requisiti di
accesso”;

 della delibera di G.M. n. 01 del 12/01/2024, esecutiva, con la quale è stata approvata la “Macrostruttura
organizzativa, macrofunzioni e funzionigramma dell’ente, con assegnazione del personale ai settori”;

 del “Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici approvate da altri Enti” approvato con
delibera della G.M. n. 111 del 29/05/2024;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 10/07/2024



 del “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e del “Regolamento per la
disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione” approvato con delibera di G.M. n. 120 del
07/06/2024;

CONSIDERATO CHE:

 il piano occupazionale prevede, tra l’altro, per l’anno 2024, l’assunzione di n. 3 Istruttori di Polizia
Locale, ex cat. C, area degli istruttori, a tempo determinato e part-time a 24 ore settimanali, per un totale
di 90 giorni, mediante scorrimento graduatorie di altri Enti;

 l’Ente è stato autorizzato dalla Cosfel a procedere alle assunzioni per l’anno 2024 nella seduta del
04/07/2024 il cui esito è stato comunicato con nota n. 0018432 del 06/07/2024, protocollata agli atti
dell’Ente al n. 14772 del 08/07/2024;

PRESO ATTO che questo Ente con lettera d’invito prot. 12127 del 04/06/2024, ai sensi dell’art. 3, comma
2, del sopracitato regolamento, si è rivolta alle amministrazioni aventi sede nella Provincia di Taranto, Bari,
Brindisi, Lecce e Matera che dispongono di graduatorie in corso di validitaÌ approvate in seguito
all'espletamento di selezioni pubbliche per la copertura di n. 3 Istruttori di Polizia Locale, ex cat. C, area
degli istruttori, a tempo determinato e part-time a 24 ore settimanali, per un totale di 90 giorni.

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo del 14/06/2024, dagli Enti interpellati sono pervenuti i seguenti
riscontri:

prot. 12314 del 06/06/2024 – Comune di Taranto;
prot. 12315 del 06/06/2024 – Comune di Brindisi (BR);
prot. 12327 del 06/06/2024 – Comune di Latiano (BR);
prot. 12424 del 07/06/2024 – Comune di San Marzano di San Giuseppe (TA);
prot. 12469 del 08/06/2024 – Comune di Bari (BA);
prot. 12549 del 10/06/2024 – Comune di Alliste (LE);
prot. 12555 del 10/06/2024 – Comune di Caprarica (LE);

VISTO quanto stabilito nell’art 4 commi 2 e 3 dal sopracitato regolamento approvato con delibera della
G.M. n. 111 del 29/05/2024:
 “2. Nel caso di presenza di piuÌ graduatorie valide di cui all’art. 3, comma 2, lett. a), per posizioni della
stessa categoria, professionalitaÌ e regime giuridico, rispetto a quella ricercata, si procede a scorrere la
graduatoria del comune geograficamente più vicino al comune di Pulsano, secondo la distanza chilometrica
in base alle tabelle ACI.
 3. In caso di graduatorie di comuni posti a pari distanza dal comune di Pulsano si procederà a scorrere la
graduatoria piuÌ datata”.

PRESO ATTO che secondo la distanza chilometrica calcolata in base alle tabelle ACI, il comune di Taranto
risulta essere quello geograficamente più vicino al comune di Pulsano e pertanto con nota prot. 13443 del
20/06/2024, si è manifestata volontà alla stipula dell’accordo per lo scorrimento della graduatoria del
“Concorso pubblico per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 60 posti di Agente di Polizia
Locale – cat. C/1”, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 564 del 19/01/2023 e successivamente
riformulata con Determinazione Dirigenziale n. 5079 del 26/06/2023;

PRESO ATTO che nella stessa nota di manifestazione di interesse, protocollata agli atti dell’ente al 12314
del 06/06/2024, il Dirigente dell’area Risorse Umane del Comune di Taranto ha dichiarato che sulla
graduatoria de quo non vi sono ricorsi pendenti ed ha trasmesso lo schema di accordo per l’utilizzo della
stessa, oltre all’elenco dei candidati idonei;

PRESO ATTO di quanto stabilito con delibera di G.M. n. 132 del 21/06/2024 con la quale è stato approvato
l’accordo con il Comune di Taranto per l’utilizzo della medesima graduatoria debitamente sottoscritto dai
responsabili preposti.

PRECISATO che con determinazione dirigenziale n. 4909 del 25/06/2024 il comune di Taranto ha concesso
formalmente al comune di Pulsano, come e nel limite dal medesimo richiesto, il consenso all'utilizzo della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 10/07/2024



vigente graduatoria concorsuale pubblica per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 60 posti di
Agente di Polizia Locale – cat. C/1 (come riformulata con Determinazione Dirigenziale n.5079/2023)
evidenziando che:
“L’avviso pubblico prevedeva la riserva del 20% dei posti ex artt. n. 678, comma 9, e n.1014 del D. Lgs.
n.66/2010. (In proposito il Segretariato Generale della Difesa – Ufficio Ricollocazione del Personale,
ancorché per le vie brevi, ha chiarito che l’onere dell’assunzione dei riservatari o del cumulo di frazioni
rivenienti dall’applicazione della normativa di cui innanzi ricade sull’Ente che procede ad assumere
personale anche mediante scorrimento di una graduatoria il cui bando prevedeva la riserva, come nel caso di
specie)”;

VISTA la delibera di G.M. n.  139 del 27/06/2024 ad oggetto: “Assunzione di n. 3 Istruttori di Polizia
Locale, ex cat. C, area degli istruttori, a tempo determinato e part-time a 24 ore, mediante scorrimento
graduatoria del Comune di Taranto – Determinazione quote riserve” con quale si è provveduto a determinare
la quota di riserva dei posti ex artt. n. 678, comma 9, e n.1014 del D. Lgs. n. 66/2010, stabilendo di
assumere prioritariamente il primo riservista utile posto in graduatoria.

Precisato che l’Ente:
a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione dell’impossibilità di

procedere ad assunzioni;
b)  ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa per il personale;
c)  ha approvato il DUP ed il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter, D.Lgs. n.

165/2001);
d)  ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di ricognizione annuale

dello stato di eccedenze o meno di personale;
e)  ha rispettato le disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D.Lgs. n. 165/2001;
f) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e ha regolarmente

trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;
g) ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2023 e ha regolarmente trasmesso sulla

piattaforma BDAP i relativi dati;
h) ha approvato il PIAO 2024/2026 che al suo interno contiene il piano delle azioni positive tendente ad

assicurare la pari opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 148/2006).
i) ha preso atto della mancanza dei requisiti del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023 e ha

regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;

Vista la richiesta di disponibilità all’assunzione presso questo Ente prot. 14078 del 27/06/2024 trasmessa,
seguendo l’ordine di merito della graduatoria, ai primi 4 candidati idonei con riserva militare ed ai primi 30
candidati idonei senza riserva militare disponibili nella graduatoria del Comune di Taranto;

Preso atto che nessuno dei primi 4 riservisti ha dato disponibilità all’assunzione presso questo ente;

Vista la richiesta di disponibilità all’assunzione presso questo Ente prot. 14229 del 01/07/2024 trasmessa,
seguendo l’ordine di merito della graduatoria, agli ultimi 5 candidati idonei con riserva militare disponibili
nella graduatoria del Comune di Taranto;

Vista la richiesta di disponibilità all’assunzione presso questo Ente prot. 14582 del 04/07/2024 trasmessa,
seguendo l’ordine di merito della graduatoria, ad ulteriori 30 candidati idonei senza riserva militare
disponibili nella graduatoria del Comune di Taranto;

Preso atto delle comunicazioni di rinuncia all’assunzione presso questo Ente dei candidati:

-------OMISSIS------ - prot. 14085 del 28/06/2024;
------OMISSIS----- - prot. 14087 del 28/06/2024;
----OMISSIS---- - prot. 14099 del 28/06/2024;
----OMISSIS---- - prot. 14111 del 28/06/2024;
-----OMISSIS---- - prot. 14213 del 01/07/2024;
-----OMISSIS----- - prot. 14544 del 04/07/2024;
----OMISSIS---- - prot. 14568 del 04/07/2024;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 10/07/2024



-----OMISSIS---- - prot. 14613 del 04/07/2024;

Vista la formale rinuncia alla comunicazione di assunzione prot. 14807 del 08/07/2024 della candidata ------
OMISSIS----- protocollata agli atti dell’ente al n. 14850 del 08/07/2024.

Preso atto della comunicazione di disponibilità all’assunzione presso questo Ente dei candidati Brisci
Oronzo, prot. 14080 del 28/06/2024 e Carriero Rosanna prot. 14771 del 08/07/2024, rispettivamente
collocati al 28° e 46° posto nella graduatoria del comune di Taranto e Morrone Giovanni prot. 14264 del
01/07/2024, 6° dei riservisti idonei collocato al 191° posto;

Preso atto delle comunicazioni di disponibilità all’assunzione presso questo Ente di altri tre candidati idonei
posti successivamente in graduatoria:

---OMISSIS--- - prot. 14611 del 04/07/2024;
----OMISSIS--- - prot. 14612 del 04/07/2024;
----OMISSIS---- - prot. 14643 del 05/07/2024;

Atteso che tutti i restanti candidati, non avendo inviato allo scrivente ufficio alcuna comunicazione entro il
termine di 3 (tre) giorni decorrenti dalla data di ricevimento delle richieste di disponibilità all’assunzione,
sono stati considerati rinunciatari come stabilito nella richiesta di eventuale disponibiltà all’assunzione;

Preso atto pertanto che Brisci Oronzo e Carriero Rosanna sono i primi due candidati idonei senza riserva
militare disponibili in ordine di merito nella graduatoria del Comune di Taranto ad aver positivamente
riscontrato la richiesta di disponibilità all’assunzione presso questo Ente, mentre il sig. Morrone Giovanni è
il primo dei candidati idonei con riserva militare disponibile in ordine di merito nella graduatoria del
Comune di Taranto ad aver positivamente riscontrato la richiesta di disponibilità all’assunzione presso
questo Ente;

Ritenuto necessario pertanto, procedere all’assunzione dei candidati: Morrone Giovanni, Brisci Oronzo e
Carriero Rosanna, con decorrenza dal 11 luglio 2024 in qualità di Istruttori di Polizia Locale, ex cat. C, area
degli istruttori, a tempo determinato e part-time a 24 ore settimanali, per un totale di 90 giorni, a far data dal
11/07/2024 e fino al 08/10/2024, mediante scorrimento della graduatoria del comune di Taranto approvata
con Determinazione Dirigenziale n. 564 del 19/01/2023 e successivamente riformulata con Determinazione
Dirigenziale n. 5079 del 26/06/2023;

Considerato che i suddetti candidati, prima dell’assunzione, saranno sottoposti a visita medica e che le
assunzioni sono subordinate alla sottoscrizione dei contratti individuali di lavoro, nel rispetto delle norme
vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro.

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 150/2009;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16
novembre 2022;
Visto anche il CCI 2023/2025 del Comune di Pulsano sottoscritto il 15/05/2023 ed il CCI parte economica
anno 2024 sottoscritto in data 05/07/2024;
Vista la regolarità tecnica dell’istruttoria svolta dall’istruttore amministrativo Salvatore Dell’Onza;

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica e pertanto

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 10/07/2024



Di approvare le premesse espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate;

1) di assumere per le motivazioni riportate in premessa, con rapporto di lavoro a tempo determinato e part-
time a 24 ore settimanali, per un totale di 90 giorni, a far data dal 11/07/2024 e fino al 08/10/2024 e con
profilo professionale di Istruttore di Polizia Locale, ex cat. C, area degli istruttori, i candidati:

• MORRONE GIOVANNI -----------------------------------------------------------OMISSIS----------------------------
------------------------------ in qualità di riservatario ex artt. n. 678, comma 9, e n.1014 del D. Lgs.
n.66/2010;

• BRISCI ORONZO ----------------------------------------OMISSIS----------------------------------------------------
OMISSIS------------;

• CARRIERO ROSANNA ----------------------------------------OMISSIS-----------------------------------------------
-----OMISSIS------------;

2) di dare atto che l’assunzione avviene attingendo dalla graduatoria del comune di Taranto del “Concorso
pubblico per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 60 posti di Agente di Polizia Locale – cat.
C/1”, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 564 del 19/01/2023 e successivamente riformulata
con Determinazione Dirigenziale n. 5079 del 26/06/2023, nella quale i neoassunti si trovano
rispettivamente collocati al 28° e 46° posto ed il 6° dei candidati idonei con riserva militare collocato al
191° posto, tenendo presente le rinunce dei candidati idonei precedentemente posizionati ed agli atti
dello scrivente ufficio;

3) di stabilire che i rapporti di lavoro sono regolamentati dai contratti individuali, che saranno sottoscritti
dai dipendenti, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la
pubblica amministrazione;

4) di assegnare i dipendenti al servizio Polizia Locale;

5) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 18.202,00, per l’assunzione di n. 3 Istruttori di Polizia
Locale a tempo determinato e part-time a 24 ore settimanali, è finanziata con i proventi di cui al D.Lgs.
30 aprile 1992, n. 285 ex art. 208 CdS, giusta delibera di G.M. n. 72 del 04/04/2024, come da progetto
presentato dal Comandante della P.L. prot. 7683 del 03/04/2024 e come approvato dalla COSFEL nella
seduta del 04/07/2024;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9) di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il responsabile del
procedimento è Arcangelo Libera;

10) di demandare al Servizio Personale gli adempimenti conseguenti e necessari, e in particolare la
comunicazione obbligatoria ai sensi della L. n. 296/2006;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 10/07/2024



11) di trasmettere il presente provvedimento:
• ai candidati in corso di assunzione;
• al Comune di Taranto;
• al responsabile del servizio Economico Finanziario, al responsabile del servizio Polizia Locale,

ognuno per quanto di propria competenza;
• al Sindaco ed al Segretario Generale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 10/07/2024



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1038 del 10/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LIBERA ARCANGELO in data
10/07/2024

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1038 del 10/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il
10/07/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1317

Il 10/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 732 del 10/07/2024 con
oggetto

Assunzione di n. 3 Istruttori di Polizia Locale, area degli istruttori, a tempo determinato e part-time a
24 ore, di cui n. 1 con riserva militare, mediante scorrimento graduatoria del Comune di Taranto
riformulata con D.D. n. 5079 del 26/06/2023.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 10/07/20241

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 10/07/2024


